УИД 52RS0016-01-2025-004077-26

Дело №2-348/2026 (2-3328/2025)

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г.о.г. Нижний Новгород

г. Кстово 17 февраля 2026 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Толкуновой Т.И.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Бунчеевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6 и ФИО4 к Администрации (адрес обезличен) о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на наследственное имущество,

установил:

истцы ФИО6 и ФИО4 первоначально обратились в суд с иском к администрации Кстовского муниципального округа (адрес обезличен) о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на наследственное имущество, указав следующее. (дата обезличена) умерла их бабушка ФИО1. После ее смерти открылось наследство в виде жилого дома, площадью 40 кв.м., с надворными постройками: тесовым двором, бревенчатой баней, кирпичным погребом, железным гаражом, находящегося по (адрес обезличен). (дата обезличена) бабушка завещала все свое имущество своему сыну – ФИО2, который является родным отцом истцов, и был зарегистрирован в этом доме. После смерти бабушки отец с заявлением о вступлении в права наследования по завещанию к нотариусу не обращался. При этом он фактически принял наследство, продолжал проживать в этом доме, использовал его по назначению, следил за его состоянием. (дата обезличена) их отец – ФИО2 умер. После его смерти открылось наследство в виде указанного жилого дома, площадью (данные обезличены) кв.м. с надворными постройками: кладовой и гаражом, и земельного участка, площадью 7 400 кв.м., находящихся по (адрес обезличен). Право собственности подтверждается Свидетельством о праве собственности на землю (номер обезличен) от (дата обезличена), выданном на основании Распоряжения (данные обезличены) сельской администрации (адрес обезличен) (номер обезличен). После смерти отца они (истцы) в установленный законом срок также не обратились к нотариусу с заявлением о вступлении в права наследования за умершим и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на дом и земельный участок. Но фактически они приняли наследство, продолжают до настоящего времени использовать земельный участок по назначению, обрабатывают его, следят за состоянием дома. А истец ФИО4 до настоящего времени проживает постоянно в этом доме и зарегистрирован в нем. Все вещи, которые принадлежали отцу, остались в доме и перешли в их пользование.

Для приведения земельного участка, жилого дома, кладовой и гаража, в соответствие с требованиями действующего законодательства, регистрации права собственности и постановке их на кадастровый учет с уточненными границами и площадями, они обратились в (данные обезличены) для инвентаризации указанных объектов недвижимости. В результате проведенной инвентаризации границ земельного участка была установлено фактическая площадь двухконтурного земельного участка, которая составила 7 400 кв.м., из них 7 330 кв.м. – земельный участок 1 (ЗУ 1) и 69,6 кв.м. – земельный участок 2 (ЗУ 2), категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. В результате проведенной инвентаризации жилого дома, кладовой и гаража установлена фактическая площадь указанных объектов недвижимости, а именно: площадь жилого дома – 152,5 кв.м., кладовая – 29,1 кв.м., гараж – 15,5 кв.м.

На основании изложенного истцы ФИО6 и ФИО4 просят суд:

1) установить юридический факт принятия наследства ФИО2, (дата обезличена) г.р., открывшегося после смерти ФИО1, (дата обезличена) г.р., умершей (дата обезличена);

2) включить в наследственную массу наследственного имущества ФИО1 (дата обезличена) г.р., умершей (дата обезличена):

- жилой дом, площадью 152.5 кв.м., кадастровый квартал (номер обезличен),

- кладовая, площадью 29,1 кв.м., кадастровый квартал (номер обезличен),

- гараж, площадью 15,5 кв.м., кадастровый квартал (номер обезличен), расположенные по (адрес обезличен);

3) установить юридический факт принятия наследства истцами, открывшегося после смерти их отца ФИО2;

4) включить в наследственную массу наследственного имущества ФИО2, (дата обезличена) г.р., умершего (дата обезличена):

- жилой дом, площадью 152.5 кв.м., кадастровый квартал (номер обезличен),

- кладовую, площадью 29,1 кв.м., кадастровый квартал (номер обезличен),

- гараж, площадью15,5 кв.м., кадастровый квартал (номер обезличен),

- двухконтурный земельный участок, площадью 7 400 кв.м., из них 7330 кв.м. – земельный участок 1 (ЗУ 1) и 69,6 кв.м. – земельный участок 2 (ЗУ 2), категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по (адрес обезличен);

5) признать за истцами право собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности за каждым на указанные объекты недвижимости.

В ходе рассмотрения дела, учитывая общедоступные сведения о завершении переходного периода и срока окончания реорганизации юридических лиц, судом в порядке ст. 44 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, осуществлено процессуальное правопреемство стороны ответчика, произведена замена ответчика, Администрации Кстовского муниципального округа (адрес обезличен) (данные обезличены)) на Администрацию (адрес обезличен) (данные обезличены)).

В судебное заседание истцы ФИО6, ФИО4 не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие. Ранее принимавшая участие представитель истцов – адвокат ФИО8 поддержала исковые требования.

Привлеченные к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, смежные землепользователи – ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО9 не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие, указали, что не возражают против удовлетворения заявленных требований. Спора по границам нет.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора – Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (адрес обезличен), в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, не выразили своей позиции на заявленные требований.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился. Причины неявки суду не сообщены, возражения на заявленные требования не представлены.

В соответствии со ст. 167, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон по представленным в дело доказательствам, в порядке заочного производства.

Изучив доводы искового заявления, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Статьей 46 Конституции Российской Федерации закреплено, что каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Право на наследование, гарантированное ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определенном гражданским законодательством.

В соответствии со ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении факта родственных отношений (п. 1 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ); об установлении факта принятия наследства (п. 9 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ).

В соответствии со ст. 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, лишь при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты.

В соответствии с п. 2 ст. 218 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ст. 1113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с ч. 1 ст. 1100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть, в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу ст. 1112 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Применительно к указанным нормам права предметом наследования является имущество, обладающее признаком принадлежности наследодателю. Включение имущества в состав наследства обусловлено возникновением имущественных прав в отношении него при жизни наследодателя, который должен являться их носителем на день открытия наследства или определенно мог быть таковым, но в силу объективных причин не успел их надлежащим образом оформить.

Согласно ст. 1111 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу п. 1 ст. 1141 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 указанного Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 1152 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ч. 1 ст. 1154 ГК РФ).

На основании ч. 2 ст. 1153 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 36 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Как указано в абзаце 4 пункта 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года № 10/22, если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество (абзац 2 пункта 4 названного выше Постановления).

В соответствии с подп. 1, 2 п. 1 ст. 8 Гражданского Кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов гражданского дела, умершая (дата обезличена) ФИО1, (дата обезличена) года рождения, являлась матерью ФИО2 (л.д. 21, 25, 21), (дата обезличена) года рождения, который умер (дата обезличена) (л.д.20).

При жизни ФИО1 проживала в (адрес обезличен). После ее смерти открылось наследство в виде жилого дома, площадью 40 кв.м., с надворными постройками: тесовым двором, бревенчатой баней, кирпичным погребом, железным гаражом, находящегося по (адрес обезличен). (дата обезличена) ФИО1 завещала всё своё имущество своему сыну – ФИО2, который был зарегистрирован в этом доме и проживал в нем вместе с матерью (л.д.34).

Согласно справке председателя исполкома (данные обезличены) от (дата обезличена) ФИО1 постоянно до дня смерти проживала в (адрес обезличен). Совместно с ней проживал и проживает по настоящее время в наследственном доме по указанному адресу ее сын – ФИО2 (л.д. 29).

В материалах дела имеется заявление ФИО2, датированное (дата обезличена), на имя директора совхоза «(данные обезличены)» ФИО10, в котором он просит продать ему кладовую бывшего склада, которая находится возле его дома, для того, чтобы после разборки из кирпича сделать погреб. (дата обезличена) ФИО2 получает от директора разрешение на это заявление (л.д.38).

Согласно справке директора филиала Росгосстраха ФИО11 от (дата обезличена) ФИО2 выдавалась справка для предоставления в государственную нотариальную контору на предмет оформления наследства, в том, что в (адрес обезличен) по данным оценочного листа от (дата обезличена) значится за гр. ФИО1 в ценах (дата обезличена) на (дата обезличена) дом и все строения, оцененные в 11 320 руб. (л.д. 30).

Согласно справке главы (данные обезличены) сельской администрации от (дата обезличена) ФИО1 в (адрес обезличен) сельской администрации (адрес обезличен), согласно похозяйственной книге, лицевой счет (номер обезличен), принадлежал жилой (адрес обезличен) кв.м. с надворными постройками: тесовым двором, бревенчатой баней, кирпичным погребом, железным гаражом, расположенный на земельном участке размером 200 кв.м., предоставленном в пользование (данные обезличены) сельской администрацией (л.д.32).

В материалах дела имеется свидетельство (номер обезличен) от (дата обезличена) о праве собственности за землю, выданное ФИО2, жителю д. (адрес обезличен), в том, что ему распоряжением (номер обезличен) от (дата обезличена) для ведения личного подсобного хозяйства предоставлено в собственность 7 400 кв.м. земли, из них пашни 7 000 кв.м., многолетних насаждений 200 кв.м., прочих угодий 200 кв.м. (л.д.28).

Все это в целом, по мнению суда, подтверждают доводы истцов о том, что их отец ФИО2 проживал в (адрес обезличен) вместе со своей матерью (их бабушкой) - ФИО1, а после ее смерти ((дата обезличена)) продолжал проживать в этом доме, фактически приняв в наследство все ее имущество, завещанное ему. При этом, как следует из материалов дела, ФИО2 с момента фактического принятии наследства от матери и до дня своей смерти к нотариусу с заявлением о вступлении в права наследования по завещанию к нотариусу не обращался.

(дата обезличена) ФИО2 умер. ФИО3, (дата обезличена) года рождения и ФИО4, (дата обезличена) года рождения, являются детьми умершего ФИО2, что подтверждается копиями свидетельств о рождении (л.д. 24,27).

После смерти отца они в установленный законом срок также не обратились к нотариусу с заявлением о вступлении в права наследования за умершим и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на дом и земельный участок. Но фактически они приняли наследство, продолжают до настоящего времени использовать земельный участок по назначению, обрабатывают его, следят за состоянием дома. Сын умершего истец - ФИО4 до настоящего времени проживает постоянно в этом доме и зарегистрирован в нем (л.д.16-17). Все вещи, которые принадлежали отцу, остались в доме и перешли в их пользование.

Данное обстоятельство косвенно подтверждается и пояснениями по делу третьи лих – соседей ФИО20 и ФИО16, которые просили удовлетворить исковые требования ФИО6 и ФИО4, подтвердив обстоятельства иска.

Согласно справке начальника Большемокринского территориального отдела Администрации Кстовского муниципального округа от (дата обезличена) в похозяйственной книге №(дата обезличена)-2012 года Администрации Большемокринского сельсовета значиться лицевой счет (номер обезличен), адрес хозяйства: (адрес обезличен), фамилия, имя, отчество члена семьи записанного первым: ФИО4, (дата обезличена) года рождения. Список членов хозяйства: ФИО4, (дата обезличена) г.р. В графе земли находящиеся в пользовании граждан (с точностью до 0,01 га): всего земли в собственности 7 600. В графе жилой фонд: владелец дома: наследники ФИО2 Документы, подтверждающие право собственности: нет записей. Хозяйственные постройки: двор, погреб, баня. Площадь (адрес обезличен) кв.м. (л.д.33).

Для приведения земельного участка, жилого дома, здания кладовой и гаража, в соответствие с требованиями действующего законодательства, регистрации права собственности и постановке их на кадастровый учет с уточненными границами и площадями, (дата обезличена) ФИО4 и ФИО6 обратились в (данные обезличены) для инвентаризации всех объектов недвижимости и образования земельного участка, которые достались им после смерти отца.

(дата обезличена) кадастровым инженером ФИО5 был составлен межевой план участка, на котором расположен (адрес обезличен), и акт согласования местоположения границы этого земельного участка с кадастровым номером (номер обезличен) (л.д. 39-51, 52). По результатам проведенных кадастровых работ были определены границы земельного участка и установлена фактическая площадь двухконтурного земельного участка, которая составила 7 400 кв.м., из них 7 330 кв.м. – земельный участок 1 (ЗУ 1) и 69,6 кв.м. – земельный участок 2 (ЗУ 2), категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. В результате проведенной инвентаризации жилого дома, кладовой и гаража установлена фактическая площадь указанных объектов недвижимости, а именно: площадь жилого дома – 152,5 кв.м. (л.д.53-74), кладовая – 29,1 кв.м.(л.д.75-96), гараж – 15,5 кв.м. (л.д. 97-118).

Учитывая изложенное, суд считает, что истцы подтвердили в ходе рассмотрения их иска все те обстоятельства, на которые они ссылались, как на основания своих требований. В суде установлено, что их отец – ФИО2 фактически принял в наследство доставшееся ему по завещанию после смерти его матери (бабушки истцов) – ФИО1 имущество в виде дома, кладовой и гаража, расположенных по (адрес обезличен). После смерти матери он оставался проживать в этом доме и проживал в нем до своей смерти. При этом он в (дата обезличена) получил свидетельство о праве собственности на землю, площадью 7 400 кв.м. для ведения личного подсобного хозяйства. После его смерти наследниками его имущества стали его дети – истцы ФИО6 и ФИО4, которые также не обращались к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство после смерти отца, но которые фактически приняли все это имущество. Они до настоящего времени пользуются земельным участком по назначению, обрабатывают его, следят за состоянием дома, а сын умершего – ФИО4 постоянно проживает в этом доме и зарегистрирован в нем. Истцы вступили во владение и пользование наследственным имуществом, оставшимся после смерти ФИО1 и ФИО2, приняли меры к сохранению имущества, защите его от посягательств и притязаний третьих лиц, несут расходы на содержание указанного имущества.

Суду представлены технический и межевой план, составленные уполномоченным лицом, где отображены основные характеристики объектов недвижимости для их индивидуализации, постановки на кадастровый учет.

Каких-либо правопритязания со стороны возможных иных наследников, органа местного самоуправления, на спорные объекты недвижимости судом не установлено.

Доказательств, свидетельствующих о том, что спорные объекты недвижимости (жилой дом. здания кладовой и гаража, земельный участок) ограничены в обороте и не подлежат предоставлению в частную собственность, материалы гражданского дела не содержат.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, возможно предъявление иска о включении имущества в состав наследства, а если в срок, предусмотренный статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, решение не было вынесено – также требования о признании права собственности в порядке наследования за наследниками умершего.

Как указано в абзаце четвертом пункта 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

С учетом изложенного, учитывая, что право наследования, гарантированное частью 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством, принципа правовой определенности и равенства прав всех участников гражданско-правовых отношений (пункт 1 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации), недопустимости введения не имеющих объективного и разумного оправдания ограничений в правах лиц, принадлежащих к одной категории (запрет различного обращения с лицами, находящимися в одинаковых или сходных ситуациях), суд приходит к выводу о необходимости защиты права истцов, обоснованности исковых требований о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования.

При таких обстоятельствах суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», государственной регистрации подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132, 133.1 и 164 ГК РФ.

Суд включает в наследственную массу умершего ФИО2 указанное недвижимое имущество, право собственности истцов на которое подлежит государственной регистрации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО6 и ФИО4 к Администрации (адрес обезличен) о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на наследственное имущество, удовлетворить.

Установить юридический факт принятия наследства ФИО2, (дата обезличена) года рождения, открывшегося после смерти его матери ФИО1, (дата обезличена) года рождения, умершей (дата обезличена).

Включить в наследственную массу наследственного имущества ФИО1, (дата обезличена) года рождения, умершей (дата обезличена):

- вид объекта недвижимого имущества: здание, наименование объекта: жилой дом, площадью 152,5 кв.м., кадастровый квартал (номер обезличен),

- вид объекта недвижимого имущества: здание, наименование объекта: кладовая, площадью 29,1 кв.м., кадастровый квартал (номер обезличен),

- вид объекта недвижимого имущества: здание, наименование объекта: гараж, площадью 15,5 кв.м., кадастровый квартал (номер обезличен),

находящиеся по (адрес обезличен).

Установить факт принятия наследства ФИО6, (данные обезличены), и ФИО4, (данные обезличены), открывшегося после смерти их отца ФИО2, (дата обезличена) года рождения, место рождения д. (адрес обезличен), умершего (дата обезличена).

Включить в наследственную массу наследственного имущества ФИО2, (дата обезличена) года рождения, место рождения д. (адрес обезличен), умершего (дата обезличена):

- вид объекта недвижимого имущества: здание, наименование объекта: жилой дом, площадью 152,5 кв.м., кадастровый квартал (номер обезличен),

- вид объекта недвижимого имущества: здание, наименование объекта: кладовая, площадью 29,1 кв.м., кадастровый квартал (номер обезличен),

- вид объекта недвижимого имущества: здание, наименование объекта: гараж, площадью 15,5 кв.м., кадастровый квартал (номер обезличен),

находящиеся по (адрес обезличен),

- двухконтурный земельный участок, площадью 7 400 кв.м., из них 7 330 кв.м. – земельный участок 1 (ЗУ 1) и 69,6 кв.м. – земельный участок 2 (ЗУ 2), категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, находящиеся по (адрес обезличен);

Признать за ФИО6, (данные обезличены), и ФИО4, (данные обезличены), право собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности за каждым на объекты недвижимости:

- вид объекта недвижимого имущества: здание, наименование объекта: жилой дом, площадью 152,5 кв.м., находящийся по адресу(адрес обезличен), кадастровый квартал (номер обезличен), установив площадь дома в соответствии с координатами точек контура объекта недвижимости, указанных в техническом плане кадастрового инженера ФИО5 от (дата обезличена):

номер характерных точек

координаты Х

координаты Y

1

507883.11

2217564.90

2

507880.51

2217572.37

3

507868.26

2217567.98

4

507873.54

2217551.87

5

507881.26

2217554.72

6

507880.67

2217556.31

7

507881.95

2217556.90

8

507879.58

2217563.68

1

507883.11

2217564.90

- вид объекта недвижимого имущества: здание, наименование объекта: кладовая, площадью 29,1 кв.м., находящуюся по адресу(адрес обезличен), кадастровый (номер обезличен), установив площадь кладовой в соответствии с координатами точек контура объекта недвижимости, указанных в техническом плане кадастрового инженера ФИО5 от (дата обезличена):

номер характерных точек

координаты Х

координаты Y

1

507865.52

2217534.63

2

507863.74

2217539.10

3

507855.69

2217536.27

4

507857.28

2217531.65

1

507865.52

2217534.63

- вид объекта недвижимого имущества: здание, наименование объекта: гараж, площадью 15,5 кв.м., находящийся по (адрес обезличен), кадастровый (номер обезличен), установив площадь гаража в соответствии с координатами точек контура объекта недвижимости, указанных в техническом плане кадастрового инженера ФИО5 от (дата обезличена):

номер характерных точек

координаты Х

координаты Y

1

507865.85

2217535.61

2

507870.62

2217537.36

3

507869.55

2217540.26

4

507864.78

2217538.50

1

507865.85

2217535.61

- двухконтурный земельный участок, площадью 7 400 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по (адрес обезличен), состоящий из:

земельного участка 1 (ЗУ 1) площадью 7 330 кв.м., установив его границы в соответствии со сведениями о характерных точках и границах, указанных в межевом плане кадастрового инженера ФИО5 от (дата обезличена):

обозначение характерных точек границ

координаты Х

координаты Y

н1

507889.35

2217553.48

н2

507883.26

2217573.46

н3

507881.54

2217579.29

н4

507877.48

2217590.48

н5

507874.50

2217598.76

н6

507862.43

2217594.03

н7

507840.10

2217656.93

н8

507844.30

2217658.42

н9

507799.77

2217783.86

н10

507788.28

2217779.18

н11

507775.44

2217775.39

н12

507776.89

2217771.32

н13

507761.11

2217765.72

н14

507776.64

2217719.16

15

507793.32

2217725.25

16

507832.06

2217616.59

17

507822.02

2217613.35

18

507834.29

2217581.26

19

507840.88

2217583.87

20

507848.35

2217586.68

21

507864.62

2217544.92

н1

507889.35

2217553.48

земельного участка 2 (ЗУ 2) площадью 69,6 кв.м., установив его границы в соответствии со сведениями о характерных точках и границах, указанных в межевом плане кадастрового инженера ФИО5 от (дата обезличена):

обозначение характерных точек границ

координаты Х

координаты Y

н22

507870.91

2217536.58

н23

507869.26

2217541.04

н24

507855.69

2217536.27

н25

507857.28

2217531.65

н22

507870.91

2217536.58

Ответчик вправе подать в Кстовский городской суд Нижегородской области заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Заочное решение суда изготовлено в окончательной форме 25 февраля 2026 года.

Судья Т.И. Толкунова